令和２年５月 28 日

 保護者の皆様

軽井沢町立軽井沢東部小学校長 盛野 憲俊

６月１日（月）からの通常登校の開始にあたって

平素より本校の教育活動に対して，ご理解とご協力をいただきありがとうございます。

 ６月１日（月）からの通常登校を開始するにあたり，新型コロナウィルス感染防止の観点から，

下記の点に配慮し児童の安全に努めて参ります。ご理解とご協力をお願い致します。

記

１ 授業について

 ○密集を避けるため当面の間，授業を行う教室を変更します。

 ○感染予防のため体育・理科・音楽・家庭科等は，可能な範囲で単元を組み換えて実施しま

す。

２ 保健全般に関して

 ○学年ごと使用する水道を決め，休み時間，給食前の手洗い・うがいを徹底します。また水

道では間隔をあけて並ぶようにテープで目印を付け，密にならないよう配慮します。

 ○使用する教室等の換気を定期的に行います。

 ○新型コロナウィルスに関わる欠席の扱いについてはこれまで通りです。登校に際しまして

ご不安等ありましたらご相談ください。

３ 清掃に関して

 ○当面の間，掃き掃除や床の乾拭き等を行います。

 ○児童によるトイレ掃除は行いません。

 ○頻繁に使用する場所や教室，ドアノブ等大勢の人が触れる場所は，職員が定期的に清掃・

消毒を行います。

 ○蓋付きゴミ箱を教室に設置し，職員がゴミの片付けを行います。

４ 給食に関して

 ○給食前に改めて健康観察を行います。

○給食当番の人数を最低限となるようにし，コンテナの前で消毒を行います。

○当面の間，ご飯や汁物の配膳は職員が行う等配膳時間の短縮を図ります。

○全員が同じ方向を向く机の配置にし、給食中のマナーを徹底します。

○飲み終わった後の牛乳瓶をランチルームの箱に移す作業は職員が行います。

○給食に関してご不安がある場合は，担任までご相談ください。

５ 課外クラブについて

 ○金管・スケートクラブの朝練習については，児童の健康面を考慮し段階的に練習を再開し

ていきます。練習においては人との接触をできるだけ避け，密集にならない配慮をします。

詳しい練習日程は後日部員に配布致します。

６ 水泳学習について

 ○プール開きを７月１日（水），２日（木）に行い、１学期いっぱい水泳学習を行います。

 ○更衣する場を分散し，密集にならないようにします。また使用後，更衣室の消毒を定期的

に行います。

 ○授業中は身体的距離を確保し，同時に手をつなぐ，体を支えるなど児童が密着する活動は

避けます。

７ 今後の行事について

 ○感染予防と授業時数の確保のために下記のように対応します。

・１学期終業式：７月３０日（木），２学期始業式：８月２０日（木）

・夏休み：７月３１日（金）～８月１９日（水）に短縮

・運動会：９月１６日（水）に予定しておりますが，内容を見直して行います。

・音楽会：全校集まっての発表はせず，２学期以降に各学年で発表する場を設定する予定で

す。

・５学年のキャンプ

日 時：７月１４日、１５日→７月１５日（水）の日帰りで実施。

７月１６日（木）５学年計画休→登校日。

場 所：ライジングフィールド。

８ その他

 ○引き続きお子さんの健康観察を確実に行っていただきますようお願いいたします。

 ○児童の学校生活の状況や今後の新型コロナウィルスの感染状況によって対応を変更する場

合もございますのでご了承ください。

 ○学校での子どもたちの様子や、お知らせ・月予定・緊急連絡についても、情報を発信でき

るようにと、新たな学校ホームページを開設いたしました。以下の URL からご覧になれま

すのでお知らせ致します。

パソコン

https://www12.schoolweb.ne.jp/weblog/index.php?id=c20200070

モバイル

https://www12.schoolweb.ne.jp/weblog/index-i.php?id=c20200070

給食費について，５月の引き落としでご心配をおかけ致しましたが，今後の休校等の対応

を考えて，休校や行事等の欠食は１，２月に調整をして対応したいと思います。ご理解の

程よろしくお願い致します。